
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar o Contrato nº 291/2022 que trata da Complementação 
do Setor de Água no Parque da Liberdade, no Município de Rio Maria/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido município.
DESTINO: Rio Maria/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 11 a 14/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020458
PORTARIA Nº. 1318/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1382548, de 05/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visitas nas obras na Construção do Sistema de abas-
tecimento de água na Comunidade Cafezal - Convênio 244/2022, no Muni-
cípio de Magalhães Barata/PA, visando verificar o andamento dos serviços 
em execução.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020460
PORTARIA Nº. 1320/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1380880, de 04/12/2023 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização do Convênio nº 213/2022- Pavimentação Asfáltica 
e do Contrato nº 110/2022– Microssistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 20 a 22/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1020472
PORTARIA Nº. 1319/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1382979, de 05/12/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico na área para implantação da 
rede de drenagem no entorno da Usina da Paz, no Município de Cametá/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1020464

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/2023-COSANPA
Objeto: Aquisição de computadores desktops completos, incluindo moni-
tores, periféricos e equipamentos estabilizador e mantenedor de energia 
elétrica (nobreak), bem como a prestação de suporte aos equipamentos e 
a devida garantia, com a finalidade de atualizar o parque tecnológico desta 
companhia, adequando-o para realização de tarefas que exijam maior po-
der computacional e com a necessidade imperativa de ampliar a inclusão 
tecnológica, devendo seguir conforme condições, exigências e estimativas 
estabelecidas no termo de referência nº 46/2023 e anexos, partes inte-
grantes e indissociáveis do edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 20/12/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1019700
AVISO DE SUSPENSÃO
MODO DISPUTA FECHADO 006/2023 – COSANPA
Objeto: Contratação de serviços especializados para a retirada de vaza-
mentos na rede de distribuição e ramais prediais de Sistemas de Abaste-
cimento de Água (SAA) e do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), incluindo 
a recomposição de vias públicas com fornecimento de materiais e mão 
de obra para atender municípios pertencentes à Unidade de Negócios To-
cantins (UN-TO) da Cosanpa: Marabá e Conceição do Araguaia, conforme 
Especificação Técnica nº DO/40/2023.
A Companhia de Saneamento do Pará através da Comissão Permanente 
de Licitação decide por SUSPENDER a disputa em epígrafe, para ajustes 
no edital.
Belém, 06 de dezembro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1020483

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna pú-
blico que foi concedida pela a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade – SEMAS – PA, a Licença de Instalação de 3426/2023, para a 
operação do 4º Setor, localizada no município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 29 de novembro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN

Protocolo: 1019848
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
 CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS – PA, a Licença de Instalação de 3426/2023, 
para a implanrtação da Adutora da Augusto Montenegro, a ser Localizada 
no município de Belém, estado do Pará.
Belém – PA, 29 de novembro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN

Protocolo: 1019881
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
A Companhia de Saneamento do Pará, CNPJ 04.945.341/0001-90, torna 
público que foi concedida pela a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS – PA, a Licença de Instalação de 13340/2022, 
para a operação dos Sistemas de Abastecimento de Água: Ananindeua 
Centro, Cidade Nova, Jaderlandia, Guanabara, Guanabara II, PAAR, Sabiá 
e Uirapurú, no município de Ananindeua (PA); Marituba Centro, Beija Flor, 
Che Guevara e Marituba COHAB, no município de Marituba (PA); e Conjun-
to Verdejante, no município de Belém (PA), estado do Pará.
Belém – PA, 29 de novembro de 2023.
Alex Ruffeil Cristino
Subcoordenador Ambiental e Social - PRODESAN

Protocolo: 101986


